CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

PROJETO DE LEI Nº 02, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

"Denomina "Praça da Juventude Neucleriston
Nogueira da Silva" a Praça Municipal
localizada na Avenida Antônio Carlos
Magalhães, nº 1881, bairro Centro, no
Município de Formosa do Rio Preto-Bahia, e dá
outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO, ESTADO DA BAHIA, decreta:

Art. 1º - Fica denominada "PRAÇA DA JUVENTUDE NEUCLERISTON NOGUEIRA DA SILVA" a

Praça Municipal situada na Avenida Antônio Carlos Magalhães, n2 1881, bairro Centro, no

Município de Formosa do Rio Preto-BA.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Formosa do Rio Preto-BA, 22 de fevereiro de 2024.

Joilson Róêlff4"souza
Vereadb.v

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

({

~/
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO

ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº· 02, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

O Projeto de Lei ora apresentado, de suma importância para a história deste

Município, tem por escopo atribuir a denominação "PRAÇA DA JUVENTUDE
NEUCLERISTON NOGUEIRA DA SILVA" à Praça situada na Avenida Antônio Carlos

Magalhães, nº 1881, bairro Centro, neste Município.

O equipamento público supracitado recebe o nome de Praça da "Juventude" por

corresponder a um espaço público urbano, de uso comum do povo, no qual fora construído
verdadeiro Núcleo Recreativo de Esporte e Lazer, que contempla amplo espaço com pista

de caminhada, parque infantil, quadra esportiva e pista de skate, ampliando a
oportunidade do desenvolvimento de práticas esportivas, de atividades recreativas,

educativas, culturais e sociais, como instrumentos de inclusão social e de promoção da

saúde em nosso meio.

A aludida Praça abriu espaço para uma nova fase na concepção da infraestrutura
esportiva em nosso Município, ofertando à população o acesso gratuito a ferramentas que

propiciam a realização de atividade física e o entretenimento, o que reflete diretamente na
melhoria da qualidade de vida de nossos munícipes, tendo como foco principal o segmento

jovem.

Ressalte-se, ainda, que a referida iniciativa traduz-se em uma homenagem póstuma

ao Senhor Neucleriston Nogueira da Silva, popularmente conhecido como "Bica", em
reconhecimento à sua marcante trajetória no esporte de nossa cidade, em especial no

segmento futebolístico, bem como à sua grandiosa contribuição à promoção do ensino e
educação em nosso Município.

"Bica", como era carinhosamente chamado, nasceu na localidade rural Pinto, em 28
de agosto de 1982, sendo o segundo filho do casal Nocleci Batista da Silva e Dalva Souza
Nogueira da Silva, tendo como irmãos Kátia, Fernanda, Angelândia e Valber.

Apesar das dificuldades enfrentadas por sua família, honrou os ensinamentos de
seus pais, que sempre prezaram pela honestidade, tendo trilhado, por toda a sua vida, um

caminho justo e digno, sendo por todos reconhecido como um cidadão de bem.

Estudou em Formosa onde concluiu o Ensino Médio, sendo comprometido e

responsável em tudo o que fazia. Era casado com a Senhora Antônia Brandão de Souza e
tinha uma filha, Letícia dos Anjos Silva.

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

Torcedor entusiasmado do Botafogo, tinha como sua maior paixão o futebol. Teve

passagem por vários times formosenses: o Botafogo na 2ª divisão, o Cenourão, o Santos e,
por último, o time da Ta boca e Rio Preto, onde com um gol espetacular conferiu a este time
o título de campeão de 2016.

Além do esporte, era extremamente preocupado com sua carreira profissional,
tendo se dedicado aos serviços de computação, de modo que várias empresas foram
agraciadas com sua habilidade e dedicação. Iniciou na lncefol, dando sequência no Colégio

Joaquim Alexandre, Coração de Jesus e na Secretaria Municipal de Educação, tendo
conquistado o coração de todos com quem conviveu.

Assim, em reconhecimento à expressiva contribuição do Senhor Neucleriston
Nogueira da Silva ao Esporte em nosso Município, na modalidade futebol, e por ter deixado
um legado de bons ensinamentos, de amor, respeito, comprometimento e disciplina, sendo
pessoa muito bem quista por todos em Formosa do Rio Preto, apresentamos seu nome
para denominar a "Praça da Juventude".

Em vista do exposto, sendo justa e merecida a homenagem póstuma contemplada
no Projeto de Lei em apreço, contamos com o apoio dos Ilustres Membros desta Câmara
Municipal para sua aprovação, ao tempo em que reiteramos protestos de estima e
consideração.

Formosa do Rio Preto-BA, 22 de fevereiro de 2024.

Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br